comitatu» dove si definiscono i dettagli della donazione e, in questa circostanza, l’hominium viene 

riconosciuto direttamente da «Bertrandus, comes Melgorii». Si legge infatti «Et pro hoc feudo tu, Bertrande 

comes, et heres tuus dominus Melgorii debetis mihi et cunctis heredibus meis dominis Barchinone facere 

hominium et fidelitatem et sacramentum castri Melgorii et comitatus et forciarum, que modo in toto comitatu 

sunt vel in antea fuerint, et debetis mihi vel heredibus meis dominis Barcheone reddere castrum Melgorii et 

forcias de comitatu, que modo ibi sunt vel in antea fuerint, quociens voluerimus, infra quatordecim dies 

postquam a nobis vel a nuncio nostro ammoniti fueritis». Analoga circostanza registrata anche nel documento 

530 (aprile 1190), dove si legge «ego Bernardus de Navata et ego Brunisenda, uxor illius, bono animo et 

gratuita voluntate recipimus et accipimus ad fevum per vos, domne Ildefonse, inclite rex Dei gracia 

Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Provincie, atque per omnes vestros successores universa 

alodia vestra de Peralata, sicut melius habemus et habere debemus. Siquidem, et si me, Bernardum, absque 

liberis mori contingerit, post nostrum amborum decessum vobis, domne rex, predicta alodia vestrisque 

sucessoribus perpetuo, integre et absolute, sine ullo nostro nostrorumque retentu, damus et assignamus ad 

omnes vestras voluntates inibi indeque faciendas, ac nunc de his omnibus supradictis facimus vobis hominium 

et fidelitatem cum sacramento corporaliter prestito, tam presentibus, videlicet, alodiis predicte ville, quam et 

de futuris» – Ibidem, doc. 530, p. 44. 
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excellence»744; è tuttavia opportuno in questi casi procedere con la dovuta cautela nella 

considerazione della consistenza del vincolo specifico essendo lo stesso termine utilizzato 

anche non in riferimento a condizioni non-libere, ma piuttosto a infeudazioni da parte della 

corona. 

Di «malum usaticum» si ha evidenza nuovamente in una «Carta donationis» del re Alfonso 

I dell’ottobre 1176 dove si legge «ego, Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonis, comes 

Barchinone et marchio Province, dono et concedo in perpetuum ecclesie Dignensi et 

Bernardo, eiusdem ecclesie episcopo, et Guillelmo, preposito, et successoribus suis pro 

redempcione anime mee et patris mei et parentum meorum in omni episcopatu Dignensi 

salinas, ita quod nullus homo audeat in toto illo episcopatu salem vendere vele mere,